
GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

   

    

Expediente: PAOT-2024-2651-SPA-1846 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 13430 -2024 
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Ciudad de México, a 7 de agosto de 2024. 	  

La Subprocuraduría Ambiental, de Protección y Bienestar a los Animales de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento 

Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en los artículos 5 fracciones 1 y XI, 6 fracción III, 15 BIS 4 fracciones 1y X, 21, 
27 fracción VI, 30 B S 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; 
4, 51 fracciones 1, II y XXII y 96 primer párrafo de su Reglamento, habiendo analizado los elementos contenidos en el expediente 
número PAOT-2021-2651-SPA-1846, 

relacionado con la denuncia presentada ante este organismo descentralizado, emite la 
presente Resolució i considerando los siguientes: 	  

ANTECEDENTES 

Se recibió en esta Entidad denuncia ciudadana, relativa a: 

(...) Alto volumen de la música en bar que impide conciliar sueño (...) a la media noche (...) El ruido puede percibirse los días viernes 

principalmente aunque en algunas ocasiones podrían ser los días jueves y sábado (...) El lugar se denomina "Piano" (...) a partir de 
las 11:00 pm hasta las 12:30 am (...) 

[Ubicación de los hechos: calle Abraham González, número 93, local C, colonia Juárez, 
Alcaldía Cuauhtémoc, entre las calles Barcelona y Turín]. 

ATENCIÓN E INVESTIGACIÓN 

Para la atención de a denuncia presentada, se realizaron las diligencias previstas en los artículos 15 BIS 4 y 25 de la Ley Orgánica 
de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; así como 51 y 85 de su Reglamento, mismas 
que constan en el expediente al rubro citado, integrado con motivo de la presente denuncia. 

ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN Y DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES 

Esta Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, conforme a lo establecido en los artículos 
24 de la Ley Orgánic a de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México y 82 de su Reglamento, 
es considerada autoridad ambiental y competente para conocer sobre los hechos denunciados, por lo que admitió a 
investigación la deruncia referente a las presuntas emisiones sonoras generadas por el establecimiento mercantil ubicado en 
calle Abraham González, número 93, local C, colonia Juárez, Alcaldía Cuauhtémoc. 

Al respecto, el artíci lo 123 de la entonces Ley Ambiental de Protección a la Tierra en la Ciudad de México vigente al momento 

que se presentó la denuncia, señala que todas las personas están obligadas a cumplir con los requisitos y límites de emisiones 
sonoras establecidos en las normas aplicables; asimismo, en el artículo 151 de la citada ley, señala que los propietarios de 
fuentes que generer cualquiera de estos contaminantes, están obligados a instalar mecanismos para su mitigación. 

Por otra parte, la noma ambiental aplicable en materia de ruido es la NADF-005-AMBT-2013, que establece las condiciones de 
medición y los límites máximos permisibles de emisiones sonoras de aquellas actividades o giros que para su funcionamiento 

utilicen maquinaria, equipo, instrumentos, herramienta, artefactos o instalaciones que se encuentren en ellos, o por las obras o 
actividades que en e los se realicen, produciendo de forma continua o discontinua emisiones sonoras; misma que señala que los 

límites máximos per risibles de emisiones sonoras son de 63 dB (A) de las 06:00 a las 20:00 y de 60 dB (A) de las 20:00 a las 06:00 
desde el punto de de nuncia. 

Es así que, a efecto ce determinar si las emisiones sonoras referidas en la denuncia, rebasaban los límites máximos permisibles 

establecidos en la norma ambiental NADF-005-AMBT-2013, personal adscrito a la Dirección de Estudios y Dictámenes de 
Protección Ambiental de esta Procuraduría, llevó a cabo un estudio de emisiones sonoras desde el domicilio de la persona 

denunciante, acreditándose que la fuente emisora en las condiciones de operación encontradas durante la medición, no excede 

los límites máximos permisibles de recepción de emisiones sonoras establecidos en la citada norma; toda vez que se obtuvo un 
nivel sonoro de 54.4( dB (A). 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma 

alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de Méxica711rV'.' 
Tel. 55 5265 0780 int 12011 o 12400 

CIUDAD INNOVADORA 	GOBIERNO CON 
Y DE DERECHOS 	ACENTO SOCIAL 

Página 1 de 2 



GO 
CIU 

T ERNO DE LA 
AD DE MÉXICO 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 
SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 

BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2024-2651-SPA-18 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 13430 -20 

Con base en lo antes citado, esta Entidad considera que una vez que se dio atención a la presente denuncia por parte del person 

adscrito a esta Subprocuraduría, se está en aptitud de emitir la resolución administrativa que conforme a derecho proceda, es 

de acuerdo con la fracción VI del artículo 27 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial 

la Ciudad de México, por imposibilidad legal, al no constatar irregularidades en materia de emisiones sonoras. 

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

. 	Personal adscrito a la Dirección de Estudios y Dictámenes de Protección Ambiental de esta Procuraduría, llevó a cabo 
estudio de emisiones sonoras desde el domicilio de la persona denunciante, acreditándose que la fuente emisora en 1 
condiciones de operación encontradas durante la medición, no excede los límites máximos permisibles de recepción 

emisiones sonoras establecidos en la en la norma ambiental NADF-005-AMBT-2013; toda vez que se obtuvo un ni 

sonoro de 54.46 dB (A). 

La presente resolución, únicamente se circunscribe al análisis de los hechos admitidos para su investigación y al estudio de 

documentos que integran el expediente en el que se actúa, por lo que el resultado de la misma se emite en su contex 
independientemente de los procedimientos que substancien otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencia • 

En virtud de lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos citados en el primer párrafo de este instrumento es e 

resolverse y se: 	  

RESUELVE 

PRIMERO. - Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con el artículo 27 fracción VI de la 

Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México. 	  

SEGUNDO.- Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos de esta Procuraduría, para u 

archivo y resguardo. 	  

TERCERO.- Notifíquese la presente resolución a la persona denunciante. 	  

Así lo proveyó y firma la. Mtra. Gabriela Ortiz Merino, Subprocuradora Ambiental, de Protección y Bienestar a los Animales d a 
Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en lo dispuesto en los artícu s 
5 fracciones 1 y X1,6 fracción III, 15 BIS 4 fracciones 1 y X, 21, 27 fracción VI, 30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambie 

y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; así como 51 fracción XXII de su Reglamento. 	  

PROCURAN.: R:Á 

O ROE P. 

TF.7 :..!TC.)T-Zikl 

C.c.c.e.p.- Lic. Mariana 13oy Tamborrell.- Procuradora Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México. Para su superior conocimiento. E-

ccp , _PROCURADORA@paot.org.mx  

/LGGG/ 

1 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma 

alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México 

Tel. 55 5265 0780 ext 12011 o 12400 

CIUDAD INNOVADORA 
Y DE DERECHOS 

GOBIERNO CON 
ACENTO SOCI L 

Página 2 


	Page 1
	Page 2

